Cæsar in Sardiniam Corsicamque misit qui eas insulas à Menodoro acciperent: & oras Italiae multis castellis muniuit, ne rursum incursarentur à Pompeio: iussitque alias triremes Romæ Rayennæque fieri, & exercitum magnum accivit ex Illyrico: Menodorum quamprimum ad se venit è liberto fecit ingens ut excepimus, commissa ei classe quam adduxerat, ut legatus esset prefecto classis Calvisio. His ita constitutis in apparatu amplius occupabatur cunctabundus, & incusans Antonium quod se non expectaverit: quæ verò jam parata habebat, Cornificium è Ravenna Tarentum iussit traducere. Hunc navigantem adorta tempestas, solam navem prætoriam fregit, paratam Cæsari, quod in omen versum est. Quimque vulgo suspicarentur homines id bellum fore contra foedera, Cæsar ut eam suspicione eximeret, populum Romanum per literas, exercitum pro concione docuit; fedus à Pompeio violatum, qui per piratas infestarat maria: quod & ipsorum piratarum & Menodori confessione compertum sit: nec ignorare id Antonium, ideoque Peloponnesum ei non dare. Deinde ut satis paratus viitus est, navigavit in Siciliam, ipse à Tarento, Calvisius, Sabinus & Menodorus ab Etruria, exercitus quoque terrestri itinere petiit Rhegium, omnibus accelerantibus. Nec prius Pompeius sensa

transfugisse Menodorum, quam adnavigante Cæsare. Utrinque autem imminentे classē hostiū, ipse Melane expectavit

*Mene-
cra-
tes Meno-
doro in-
tentio-
nibus.*

749

Cæsarem: Calvisio Menodorō que opposuit cum magna clasē Menecriatem libertorum infen- sissimum ipsi Menodoro, ex ex- mulatione mutua, Is in conspe- cillum hostium in alto venit sub vesperam; illi receperunt se in si- num qui supra Cumas est, ibique noctem eam quieverunt: Mene- crates appulit Ænariam. Sub au- toram verò Calvisiani oram si- nus lunata clasē legebant, ne perrumperetur ab hostibus. Me- necrates rursum venit in conspe- cillum, móxque classem concita- vit: & quia non provehebantur in altum adversarii, quum aliud non posset, impetu facto navea eorum in terram propulit. Illi puppibus admotis littori proras simul objecerant, & inde repugnabant. Hostibus autem facile erat in altum se recipere, & inde redintegrare impetum, & mu- tare navea alias post alias: illis luctandum erat etiam cum sco- pulis in quos impegerant, praे- ter quod navea movere non po- terant: videbantur enim contra navalem pugnam terrestri con- tendere, quum nec refugere pos- sent nec perseguiri. Interea Meno- dorus & Menecrates, veniunt in conspectum mutuum reliquaque cetero prælio, cum ira clamorē que se petunt invicem, appare- bātque uter eorum vinceret, e- jus classis fore victoriam, Navea magno impetu collisit multe-